
Открытое акционерное 
общество
«Белорусский межбанковский 
расчетный центр»

ПРОТОКОЛ

23.08.2021 № 66/з

г. Минск

заседания конкурсной комиссии 
по закупкам товаров (работ, 
услуг) о выборе победителя 
электронного аукциона 
от 14.07.2021 
№ AU20210714221892
(2021-916863)

Место проведения:
г. Минск, ул. Кальварийская, 7
дистанционно с использованием
информационно-
телекоммуникационных средств
Начало – в 09:30

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Коваль С.П. – начальник Департамента ИТ инфраструктуры, 
председатель конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг);

Пашковская Н.И. – начальник Управления СВИФТ, заместитель 
председателя конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг);

Хромова Э.Е. – специалист 1 категории Управления закупок, 
секретарь конкурсной комиссии по закупкам товаров 
(работ, услуг);

Галкин А.Ю. – начальник Управления закупок, член конкурсной 
комиссии по закупкам товаров (работ, услуг);

Дербенев Д.Б. – начальник Управления безопасности, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Короткевич С.В. – главный инженер Управления администрирования 
вычислительной инфраструктуры Департамента 
ИТ инфраструктуры, член конкурсной комиссии по 
закупкам товаров (работ, услуг);



2

Ореховская Е.А. – главный экономист Финансового управления, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Лапуть В.В. – заместитель начальника Управления развития и       
сопровождения автоматизированных 
информационных систем Департамента разработки и 
развития, член конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг);

Садовский Д.В. – начальник Отдела внутреннего контроля, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Ходос П.Н. – начальник Управления правовой работы, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Яковлева Г.В. – начальник Управления защиты информации 
в корпоративной информационной системе, член 
конкурсной комиссии по закупкам товаров (работ, 
услуг);

Якушик Г.Н. – начальник              Административно-хозяйственного 
управления, член конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выбор победителя(ей) электронного аукциона от 14.07.2021 
№ AU20210714221892 (2021-916863) на закупку оборудования 
межсетевого экранирования с оказанием услуг по технической поддержке 
(далее – электронный аукцион).

1. СЛУШАЛИ:
Галкина А.Ю. с информацией о том, что 11.08.2021 на электронной 

торговой площадке ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа» 
состоялись торги электронного аукциона.

Ставки, сделанные участниками представлены в таблице 1:
Таблица 1

№ 
п.п.

Ставка, 
бел.руб.

Ставка с 
преференцией, 

бел.руб

Цена 
договора, 
бел.руб

Наименование 
участника

Номер 
предложения

1 689 381,93 - 689 381,93 ООО «ЭСТЕЛ 
АЙТИ ГРУПП» O20210728263052

2 688 680,00 - 688 680,00 ООО «Солидекс» O20210728263096

На рассмотрение конкурсной комиссии были представлены вторые 
разделы предложений участников, сделавших последнюю 



3

и предпоследнюю ставки электронного аукциона. Перечень документов 
второго раздела предложений участников представлен в таблице 2:

Таблица 2

№ 
п.п.

Наименование документов, 
требуемых для представления 
участниками в соответствии с 
аукционными документами от 

14.07.2021 №38-09/3612 (далее – 
аукционные документы)

ООО «ЭСТЕЛ 
АЙТИ ГРУПП»

O20210728263052 
(представлен/ 

не представлен)

ООО «Солидекс»
O20210728263096 

(представлен/ 
не представлен)

1 2 3 4
1. Документы подтверждающие требования к предмету закупки:

1.1.

разрешение и/или сертификат 
соответствия Оперативно-
аналитического центра при 
Президенте Республики 
Беларусь, необходимые для 
применения в информационных 
системах, отнесенных к классам 
3-фл., 3-юл., 3-дсп. (копия 
документа представляется в 
виде PDF файла)

Копия документа 
не представлена.

Представлено 
заявление 

о представлении 
данного документов 

одновременно 
с поставкой товара 
на склад Заказчика

Копия документа 
не представлена.

Представлено 
заявление 

о представлении 
данного документов 

одновременно 
с поставкой товара 
на склад Заказчика

2. Документы, подтверждающие соответствие требованиям к составу участников:
2.1. свидетельство государственной 

регистрации организации (если 
участником является 
индивидуальный 
предприниматель - 
свидетельство государственной 
регистрации индивидуального 
предпринимателя) (копии 
документов представляется в 
виде PDF файла)

Представлено Представлено

2.2. заявление о том, что участник не 
включен в Реестр поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), 
временно не допускаемых к 
участию в процедурах закупок 
(копии документов 
представляется в виде PDF 
файла)

Представлено Представлено

2.3. документы, подтверждающие 
статус участника в качестве 
производителя предлагаемых 
товаров или документы, 
подтверждающие статус 
участника как сбытовой 
организацией (официального 
торгового представителя) 
производителя предлагаемых 
товаров в соответствии с 
пунктом 3 аукционных 
документов. (копии документов 
представляется в виде PDF 

Представлено 
заявление о том, что 
участник не является 
производителем или 

сбытовой 
организацией 

(официальным 
торговым 

представителем) 
производителя

Представлено 
соглашением 
о партнерстве 

между участником и 
производителем 
предлагаемого к 

поставке 
оборудования



4

1 2 3 4
файла), либо заявление о том, что 
участник не является 
производителем или сбытовой 
организацией (официальным 
торговым представителем) 
производителя

3. Документы подтверждающие квалификационные данные участника, 
учитывающие экономическое и финансовое положение, технические возможности 
участника, а также перечень документов, подтверждающий соответствующие 
данные участника:
3.1. заявление о том, что участник не 

находится в процессе 
ликвидации, реорганизации 
(заявление не подается 
юридическим лицом, к которому 
присоединяется другое 
юридическое лицо), 
индивидуальный 
предприниматель не находится в 
стадии прекращения 
деятельности (копии документов 
представляется в виде PDF 
файла)

Представлено Представлено

3.2. заявление о том, что в 
отношении участника не 
возбуждено производство по 
делу об экономической 
несостоятельности (банкротстве) 
(заявление не подается 
юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем, 
находящимся в процедуре 
экономической 
несостоятельности 
(банкротстве), применяемой в 
целях восстановления 
платежеспособности (в 
процедуре санации) (копии 
документов представляется в 
виде PDF файла)

Представлено Представлено

3.3 заявление участника об 
отсутствии задолженности по 
уплате налогов, сборов 
(пошлин), пеней на первое число 
месяца, предшествующего дню 
подачи предложения (документ 
представляется в виде PDF 
файла)

Представлено Представлено

3.4. заполненная, подписанная 
уполномоченным лицом 
участника и заверенная печатью 
анкета потенциального 
контрагента (поставщика, 
подрядчика, клиента) (копии 
документов представляется в 
виде PDF файла)

Представлена Представлена

consultantplus://offline/ref=68B2D720529CAA97712B8149644C767D7869351FE1B9B957A434831A1B871DD247C76E26C8013A491F60CC9B5CsCG1H
consultantplus://offline/ref=68B2D720529CAA97712B8149644C767D7869351FE1B9B953A536831A1B871DD247C7s6GEH
consultantplus://offline/ref=68B2D720529CAA97712B8149644C767D7869351FE1B9B953A536831A1B871DD247C76E26C8013A491F60CE9F54sCGFH


5

1 2 3 4
3.5 документ, подтверждающий, что 

участник является 
производителем, партнером 
(сбытовой организацией, 
официальным торговым 
представителем) компании-
производителя предлагаемых к 
поставке межсетевых экранов 
нового поколения 
(представляется в виде PDF 
файла);

Представлено 
авторизационное 

письмо от 
производителя 
оборудования, 
предлагаемого 
участником к 

поставке

Представлено 
соглашением о 

партнерстве между 
участником и 

производителем 
предлагаемого к 

поставке 
оборудования

3.6. документ, подтверждающий, 
авторизацию участника 
компанией-производителем на 
продажу, настройку 
обслуживание, оказание 
технической поддержки 
межсетевых экранов нового 
поколения на территории 
Республики Беларусь (копия 
документа представляется в виде 
PDF файла)

Представлено 
авторизационное 

письмо от 
производителя 
оборудования, 
предлагаемого 
участником к 

поставке

Представлено 
авторизационное 

письмо от 
производителя 
оборудования, 
предлагаемого 
участником к 

поставке

3.7. документ, подтверждающий 
право на применение к цене его 
предложения преференциальной 
поправки в соответствии с 
пунктом 6 аукционных 
документов (в случае, если 
участником заявлено такое 
право) (документ представляется 
в виде PDF файла)

Право на 
применение к цене 

предложения 
преференциальной 

поправки 
участником не 

заявлялось

Право на 
применение к цене 

предложения 
преференциальной 

поправки 
участником не 

заявлялось

3.8. документ, подтверждающий 
страну происхождения товара в 
соответствии с пунктом 4 
аукционных документов 
(документ представляется в виде 
PDF файла)

Не представлен.
Представлен 

перевод письма 
производителя 
оборудования, 
предлагаемого 
участником к 

поставке о стране 
происхождения 

товара.
Копия оригинала 

письма на 
английском языке не 

представлена

Не представлен.
Представлено 

письмо 
производителя 
оборудования, 
предлагаемого 
участником к 

поставке о стране 
происхождения 

товара

РЕШИЛИ:
1. Признать второй раздел предложения участника O20210728263052 

ООО «ЭСТЕЛ АЙТИ ГРУПП» несоответствующим требованиям 
аукционных так как:

не представлена копия оригинала письма на английском языке 
от производителя оборудования, предлагаемого участником к поставке 
о стране происхождения товара;



6

не представлена копия документа, подтверждающая страну 
происхождения товара в соответствии с разделом 4 аукционных 
документов (условия допуска товаров (работ, услуг) иностранного 
происхождения и поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
предлагающих такие товары (работы, услуги) к участию в электронном 
аукционе), а именно документ о происхождении товара выданный 
Белорусской торгово-промышленной палатой не ранее чем за шесть 
месяцев до дня подачи предложения по форме СТ-1;

не представлена копия разрешение и/или сертификат соответствия 
Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, 
необходимые для применения в информационных системах, отнесенных 
к классам 3-фл., 3-юл., 3-дсп.

2. Признать второй раздел предложения участника O20210728263096 
ООО «Солидекс» несоответствующим требованиям аукционных, так как:

не представлена копия документа, подтверждающая страну 
происхождения товара в соответствии с разделом 4 аукционных 
документов (условия допуска товаров (работ, услуг) иностранного 
происхождения и поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
предлагающих такие товары (работы, услуги) к участию в электронном 
аукционе), а именно документ о происхождении товара выданный 
Белорусской торгово-промышленной палатой не ранее чем за шесть 
месяцев до дня подачи предложения по форме СТ-1;

не представлена копия разрешение и/или сертификат соответствия 
Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, 
необходимые для применения в информационных системах, отнесенных к 
классам 3-фл., 3-юл., 3-дсп.в связи с отсутствием во втором разделе 
предложения участника анкеты потенциального контрагента (поставщика, 
подрядчика, клиента) по форме установленной приложением 3 аукционных 
документов.

3. Отклонить предложение участника O20210728263052 
ООО «ЭСТЕЛ АЙТИ ГРУПП», так как второй раздел предложения 
участника не отвечает требованиям аукционных документов.

4. Отклонить предложение участника O20210728263096 
ООО «Солидекс», так как второй раздел предложения вышеуказанного 
участника не отвечает требованиям аукционных документов.

5. Руководствуясь пунктом 12 аукционных документов признать 
электронный аукцион несостоявшимся, так как победитель не определен 
(в результате рассмотрения вторых разделов предложений участников 
отклонены все предложения).

6. Управлению закупок (Галкин А.Ю.) совместно с Управлением 
защиты информации в корпоративной информационной системе 



7

(Яковлева Г.В.) рекомендовать внести изменения в аукционные документы 
в части требований к представлению разрешение и/или сертификата 
соответствия Оперативно-аналитического центра при Президенте 
Республики Беларусь, необходимые для применения в информационных 
системах, отнесенных к классам 3-фл., 3-юл., 3-дсп, а так же провести 
изучение рынка на наличие производителей оборудования межсетевых 
экранов на территории Республики Беларусь с использованием средств 
системы каталогизации продукции Республики Беларусь и принять 
решение о необходимости установления условия допуска товаров 
иностранного происхождения.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 11, ПРОТИВ – НЕТ, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – НЕТ.

Председатель конкурсной комиссии 
по закупкам товаров (работ, услуг) С.П.Коваль
Секретарь конкурсной комиссии 
по закупкам товаров (работ, услуг) Э.Е.Хромова

Члены конкурсной комиссии по закупкам 
товаров (работ, услуг): Н.И.Пашковская

А.Ю.Галкин

Д.Б.Дербенев

С.В.Короткевич

Е.А.Ореховская

В.В.Лапуть

Д.В.Садовский

П.Н.Ходос

Г.В.Яковлева

Г.Н.Якушик


